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Komenda Powiatowa Policji w Kościanie realizuje ustawowe zadania Policji w 
zakresie utrzymania bezpieczeństwa i porządku publicznego na terenie powiatu kościańskiego 
liczącego  około 722 km² powierzchni i zamieszkałego przez 78 344 osoby (wszystkie dane 
wg US stan z 30 czerwiec 2010 r. ) . Rejon działania Komendy obejmuje pięć gmin, w tym 
jedną miejską - miasto Kościan (24 049 mieszkańców), jedną wiejską - Gmina Kościan (15 
376) ,okalającą Kościan oraz miejsko - wiejskie gminy Czempiń (11 337 ), Krzywiń (10018) i 
Śmigiel (17 564). Sieć dróg na terenie powiatu wynosi 741 kilometrów. 

 
W  strukturze Komendy Powiatowej Policji w Kościanie liczącej aktualnie 125 etatów 

policyjnych wyodrębniono rejony działania (odpowiedzialności) obsługiwane przez Rewir 
Dzielnicowych w Kościanie, który służy społeczeństwu miasta Kościana i gminy wiejskiej 
Kościan, a na terenie miejsko – wiejskich gmin Czempiń, Krzywiń i Śmigiel działają 
Posterunki Policji z siedzibami w tych miastach. Taki podział obowiązuje od 15 października 
2002 roku. Pozostali policjanci pracują na rzecz całego powiatu. 

 
Przez ostatnie trzy lata, poza krótkimi okresami w Komendzie pracowała pełna obsada 

policjantów, licząc w tym również funkcjonariuszy oddelegowanych  na okresowe szkolenia 
do szkół resortowych. Statystycznie jeden policjant przypadał na 637  mieszkańców powiatu  

 
Zgodnie z zasadami naliczeń etatowych w Komendzie Powiatowej Policji w Kościanie 

aktualnie powinno pracować 131 policjantów, jednak na koniec 2010 roku stan etatowy 
jednostki wynosił 125 stanowisk policyjnych oraz 10  pracowników korpusu służby cywilnej.   

 
Z małymi przerwami związanymi z rotacją kadr wszystkie policyjne stanowiska były 

obsadzone. Należy dodać, że w porównaniu z 2009 rokiem stan etatowy wzrósł z liczby 122 
do 125 stanowisk policyjnych. Formalnie zmiany wprowadzone zostały w kwietniu ubiegłego 
roku, faktyczne wzmocnienie kadrowe nastąpiło w grudniu 10’ i styczniu 11’.  

 
  Na rzecz jednostki dodatkowo pracowało 11 pracowników cywilnych w ramach 9,5 

etatu przeliczeniowego jako obsługa administracyjno – gospodarcza KPP i Posterunków.  
 
Dzięki wydatnej pomocy Powiatowego Urzędu Pracy jednostka była systematycznie 

zasilana stażystami oraz pracownikami w ramach przygotowania do zawodu. Osoby te 
wydatnie wspomogły działania policjantów zwłaszcza w pracy kancelaryjno biurowej. 

Podstawowe wskaźniki pracy Policji, ich zmiany w porównaniu do roku poprzedniego, 
tendencje dotyczące najważniejszych przestępstw i zjawisk kryminogennych 

1) Przestępczość w ujęciu ogólnym, struktura przestępczości 
W 2010 roku na terenie powiatu odnotowano 1724 przestępstwa, tj. o 35 więcej niż w 

2009 roku. Daje to dynamikę 102,1%, przy  wykrywalności ogólnej kształtującej się na 
poziomie z 92,7% ( 2009 – 91,8%). Średnia wykrywalność w województwie w 2010 r. 
wyniosła 73,3%.  

 
Uzyskany wskaźnik dał naszej jednostce II miejsce  pod względem ogólnej 

wykrywalności przestępstw na 31 jednostek szczebla powiatowego w Wielkopolsce. 
Udział powiatu kościańskiego w przestępczości ogólnej województwa 

wielkopolskiego nieznacznie wzrósł . Przestępczość powiatu stanowiła 1,78% przestępczości 
województwa ( wzrost o 0,05%). 
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Nieznacznie wzrosło zagrożenie przestępczością w przeliczeniu na 10 tyś. 
mieszkańców naszego powiatu. W 2009 r.  współczynnik ten wynosił  216,8 przestępstw na 
10 000 mieszkańców naszego powiatu. W 2010 roku współczynnik ten nieznacznie wzrósł i 
wynosi 220,06.  W ocenianym roku współczynnik ten w  województwie wielkopolskim 
wyniósł  283,9. 
 

Poniżej na wykresach przedstawiono ogólną liczbę przestępstw i ich wykrywalność na 
przestrzeni ostatnich kilku lat. 
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 Rozkład stwierdzonych przestępstw na terenie poszczególnych rejonów działania  w 

latach 2009 i 2010 przedstawiają poniższe wykresy. 
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Rozkład przestępczości na poszczególne miasta i gminy powiatu kościańskiego: 
 

 
 

Miasto i Gmina 
Kościan 

 

Miasto i Gmina 
Czempiń 

Miasto i Gmina 
Krzywi ń 

 

Miasto i Gmina 
Śmigiel 

 
2009 1221 193 86 189 

2010 1132 251 110 231 

bilans  -89 +58 +24 +42 

 

2 ) Przestępstwa kryminalne, praca dochodzeniowo – śledcza, poszukiwanie osób  

 
Według badań społecznych przestępstwa kryminalne od lat stanowią najbardziej 

dokuczliwą dla społeczności lokalnej  kategorie przestępstw dlatego potocznie nazywane są 
przestępstwami pospolitymi.  

 
W tej kategorii, w 2010 r.  stwierdziliśmy 820 przestępstw kryminalnych , tj. o 129 

mniej niż przed rokiem. Dało to dynamikę na poziomie 86,4 % przy  wykrywalności na 
poziomie 85,6% ( nieznaczny spadek wykrywalności w porównaniu do roku ubiegłego – o 
0,2%). Plasuje to naszą jednostkę  na III miejscu wśród 31 wielkopolskich jednostek 
powiatowych , przy wojewódzkiej wykrywalności na poziomie 62,0% ( utrzymany wskaźnik 
z 2009 r. ).  

W toku postępowań przygotowawczych w 2010 roku ustalono 394 podejrzanych (o 12 
mniej ) wśród których 66 to osoby nieletnie.  

 
Poniżej, na wykresach, przedstawiono  kształtowanie się ilości przestępstw 

pospolitych oraz poziom ich wykrywalności  na przestrzeni ostatnich kilku lat. 
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KPP Ko ścian średnia wojewódzka  
W prowadzonych postępowaniach przygotowawczych o przestępstwa pospolite 

zgłoszono mniejsze niż w ubiegłym roku  straty materialne – 1358308 zł ( 1 560 275 zł ), tj. o  
13%  mniej  niż w 2009 roku, a odzyskano mienie o wartości 218 573  zł .    

W 2010 roku  w kategorii przestępstw  przeciwko mieniu kolejny raz odnotowaliśmy 
więcej kradzieży natomiast znacząco zmalała liczba  uszkodzeń mienia, nastąpił także 
nieznaczny spadek kradzieży dokonywanych przez włamanie.  W kategorii przestępstw 
przeciwko życiu i zdrowiu odnotowaliśmy mniej bójek i pobić, natomiast wzrosła liczba  
przestępstw związanych ze spowodowaniem uszczerbku na zdrowiu. W 2010 roku 
odnotowaliśmy  jedno przestępstwo kwalifikowane z art. 148 § kodeksu karnego  – 
zabójstwo. W 2009 r. było ich 5 ( w tym jedno usiłowanie ). 

Porównanie podstawowych danych dotyczących przestępczości kryminalnej z lat 
2009/2010 przedstawia poniższa tabela:  

Kategoria przest ępstwa/ 
podstawowe dane 

Ilość 
 

Dynamika  Wykrywalno ść 

2009 2010 2009 2010 

Kradzie że cudzej rzeczy  158 
 

172 
 

108,9% 
 

59,1% 
 

65,9% 
 

Kradzie ż poprzez 
włamanie 

82 80 97,6% 56,3% 67,1% 

 
Kradzie ż pojazdu ( tak że 

poprzez włamanie) 

 
15 

 
20 

 
75% 

 
42,9% 

 
42,1% 

Przest ępstwa rozbójnicze  
 

15 8 53,3% 100% 100% 

Uszkodzenie lub 
zniszczenie rzeczy 

64 39  
66,7% 

 
71,2%% 

 

 
66,7% 

 
 

Uszczerbek na zdrowiu 
(uszkodzenie ciała) 

17 15 88,2% 100% 
 

100% 
 

Bójki i pobicia  12 13 108,3% 100% 100% 

„ Program 17x7 ”  
( ograniczenie przest ępczo ści z 

następujących kategorii: 
uszczerbek na zdrowiu, bójki i 

pobicia, przest ępstwa 
rozbójnicze, kradzie że cudzej 

rzeczy, kradzie że z włamaniem, 
uszkodzenie mienia” ) 

 
 

348 

 
 

327 

 
 

94% 

 
 

65,7% 

 
 

69,9% 
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W 2010 roku stwierdzono 193 przestępstwa narkotykowe, spadek o 122 w porównaniu 
z 2009 rokiem, co daje dynamikę 63,3%. W tym miejscu należy zauważyć, że  w 2009 została 
ujęta  w danych statystycznych prowadzona od dłuższego czasu wielowątkowa sprawa 
narkotykowa, która wygenerowała  duży wzrost dynamiki tych przestępstw – mimo że nie 
dochodziło do nich tylko w 2009 roku. Specyfikę statystyki, która może  nie oddawać 
precyzyjnie  tendencji w tej kategorii przestępstw przedstawia poniższa tabelka: 

 
 
 

 
Ilość przestępstw 

2008 
 

2009 
 

2010 
 

Przestępczość 
narkotykowa 

183 305 193 

 
 
 
Duży wpływ na dobre efekty w zwalczaniu przestępczości pospolitej, a głownie na 

wykrywanie sprawców tych przestępstw mieli policjanci prowadzący postępowania 
przygotowawcze, a zwłaszcza wykorzystujący czynności w pierwszej fazie związanej z 
przyjęciem zawiadomienia o przestępstwie i zabezpieczeniu śladów związanych z jego 
popełnieniem. Na przeprowadzonych w 2010 r. - 207 kryminalistyczno – procesowych 
oględzin miejsc zdarzeń w 104 ujawniono i zabezpieczono  ślady kryminalistyczne nadające 
się do wykorzystania w prowadzonych postępowaniach karnych. Efektywność prowadzonych 
przez nas oględzin wyniosła 50,2%.  
 

Na efektywność zwalczania przestępczości pospolitej ma również wpływ eliminacja z 
życia publicznego osób poszukiwanych podejrzanych o popełnienie różnych przestępstw oraz 
skazanych prawomocnymi wyrokami sądów, którzy nie zgłaszają się do odbycia kary 
pozbawienia wolności. W 2010 roku KPP w Kościanie prowadziła poszukiwania za 257 
takimi osobami z czego ustalono bądź zatrzymano 245 uzyskując wskaźnik skuteczności 
zrealizowanych poszukiwań osób ukrywających się przed organami ścigania na poziomie 
95,3%.  W 2010 r. ustaliliśmy miejsce pobytu 40 osób z 41 zgłoszonych jako osoby 
zaginione.  

 
 
Należy zauważyć iż mimo, że  kolejny raz potwierdza się tendencja wzrostu ogólnej 

liczby przestępstw w ocenianym roku znacznie zmalała liczba przestępstw pospolitych, 
uważanych przez społeczności lokalne za najbardziej dokuczliwe. Z pewnością wpływ na 
taką kolej rzeczy miała także  efektywna współpraca Policji i innych służb, inspekcji i straży 
działających na terenie powiatu, ale i wydatne wsparcie działań przez samorządy terytorialne. 

 
W  latach 2008-2010  odnotowaliśmy nieznaczne wahania w strukturze ogólnej 

przestępczości.  Niewielkie zmiany w strukturze przestępczości w ostatnich latach obrazują 
poniższe wykresy. 
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Struktura przestepczo ści 2008 r.
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Struktura przest ępczości 2009 r. 

51,7

27,1
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kryminalne gospodarcze drogowe  
 

Struktura przest ępczości 2010 r.

50,4

27,5

22,1

kryminalne gospodarcze drogowe  
 
 

 



 9

 

W zakresie pracy dochodzeniowo-śledczej w 2010 r. policjanci  przeprowadzili 1112 

postępowań przygotowawczych, tj. o 101 więcej  mniej niż w 2009 roku..  

Z pewnością na  poczucie bezpieczeństwa mieszkańców Powiatu Kościańskiego w 

2010 r. wpływ miało także zaistnienie kilku  najcięższych gatunkowo przestępstw bądź 

przestępstw o szczególnej społecznej szkodliwości . Należy jednak zaznaczyć że sprawcy 

tych przestępstw zostali przez nas ustaleni i zatrzymani.  

  

W środę (6.01.2010) , po północy,  policyjny patrol został  wezwany „do awantury” 

na  kościańskim dworcu PKP. Zgromadzone tam osoby  zaprzeczyły aby doszło miedzy nimi 

do jakichkolwiek nieporozumień.  Mimo tego policjanci sprawdzili cały teren dworca.  W holu 

prowadzącym do peronów znaleźli  ciało 53 letniego mężczyzny bez stałego miejsca 

zamieszkania ( ostatnio – powiat kościański ). Mężczyzna posiadał ranę kłutą tułowia. Podjęte 

czynności operacyjne, kryminalistyczne i procesowe pozwoliły na śledcze zrekonstruowanie 

przebiegu dworcowego incydentu. Tej nocy na dworcu przebywało kilku bezdomnych, 

mężczyźni spożywali alkohol. Partnerka jednego z pijących alkohol mężczyzn była podmiotem 

zaczepek jego współtowarzyszy co zirytowało 31 latka ( bez stałego miejsca zamieszkania ) , 

który ugodził nożem jednego z nich powodując jego śmierć. Podejrzany przyznał się do 

zarzucanego mu czynu, sąd zastosował wobec niego areszt tymczasowy.   

   

Do dwóch  rozbojów doszło ósmego czerwca wieczorem w holu kościańskiego dworca 

PKP. Z naszych ustaleń wynika, że  24 latek z Kościana zaczął  zaczepiać przebywającą tam 

kobietę. Po chwili szarpiąc  i uderzając obezwładnił ją poczym ukradł należący do niej telefon 

komórkowy. Po pewnym czasie taką samą metodą okradł przebywającego w dworcowym holu 

mężczyznę. W tym przypadku łupem 24 latka padł portfel, w którym były dokumenty, karta 

bankomatowa i 100 zł. Po kilku dniach  zatrzymaliśmy rozbójnika,  odzyskaliśmy także część 

ze skradzionych  przedmiotów, które podejrzany po zniszczeniu porzucił. Okazało się, że 24 

latek działał w warunkach recydywy -  niedawno odbywał już karę pozbawienia wolności za 

podobne przestępstwa. W momencie zatrzymania w toku znajdowało się kolejnych kilka 

postępowań karnych, w których 24 latek występował w charakterze podejrzanego. Wobec 

zatrzymanego sąd zastosował areszt tymczasowy.  
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3) Przestępstwa gospodarcze 
 

W 2010 roku stwierdzono  448  przestępstw o charakterze gospodarczym ( więcej o 56 
w porównaniu do roku 2009 ). Wykrywalność tych przestępstw wyniosła 98,4% . 

 
Ilość stwierdzonych w latach 2007 -2010 przestępstw gospodarczych przedstawia 

poniższy wykres. 
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Zwalczaniem przestępczości gospodarczej i korupcyjnej zajmują się głównie 

policjanci Referatu d/w z PG i Korupcją Sekcji Kryminalnej KPP w Kościanie współpracując 

z wyspecjalizowanymi instytucjami i służbami funkcjonującymi w ramach MSWiA oraz 

innych resortów. Jakość pracy utrzymuje się cały czas na dobrym poziomie. W prowadzonych 

przez nas sprawach sąd wobec podejrzanych zastosował 11 aresztów. W sumie 2010 roku 

ustaliliśmy 142 osoby podejrzane o przestępstwa gospodarcze. Trzeba także stwierdzić, że 

znaczną część czasu pracy policjanci ocenianego referatu poświęcili na wykonanie zleconych 

czynności przez inne jednostki Policji jak i Prokuratury.  
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Efektywność pracy jest znaczna o czym świadczy wysoki wynoszący 3,34% wskaźnik 

udziału tych przestępstw do ogółu przestępstw tego rodzaju w całym województwie 

Nadmienić należy, że współczynnik przestępstw gospodarczych na 10 tyś mieszkańców w 

naszym powiecie wynosi aż 57 przy średniej wojewódzkiej 39. Ponadto w 2010 roku 

wszczęto 4 sprawy o charakterze korupcyjnym. 

 

 
 W 2010 roku, nasz referat do walki z przestępczością gospodarczą prowadził szereg 
spraw o szczególnej społecznej szkodliwości dla społeczności powiatu kościańskiego, w tym 
m.in. 
 
 
W maju do aresztu trafiło dwóch zatrzymanych przez nas mieszkańców powiatu 
leszczyńskiego. Podejrzani, przy zastosowaniu przestępczej legendy,  wyłudzali paliwo na 
kwotę przynajmniej 40 000 zł. W procederze tym oszukanych zostało 9 firm z naszego 
regionu.  Mężczyźni założyli firmę, którą od razu zamierzali potraktować  tylko jako legendę 
do wyłudzeń. Właściciel firmy przekonywał przedsiębiorców, że prowadzi intratną działalność 
gospodarczą polegającą m.in. na  wykorzystywaniu  ciężkich pojazdów. Następnie  
podpisywał umowy na zakup większych ilości paliwa. Aby się uwiarygodnić często wpłacał 
także zaliczki. Po pewnym czasie okazywało się jednak, że  ciężki sprzęt to fikcja służąca do 
wyłudzeń paliwa na tzw. termin. Paliwo sprzedawane było później po zaniżonej cenie na 
„rynku wtórnym”. Ustaliliśmy, że podejrzani w przypadku „wpadki”  przygotowani byli do 
wyjazdu za granicę.    

 

W październiku zatrzymaliśmy dwóch 35-latków, mieszkańca Wrocławia i powiatu 
leszczyńskiego. Mężczyźni oficjalnie prowadzili działalność gospodarczą w branży 
budowlanej. Każdemu z zatrzymanych zarzuciliśmy popełnienie  serii oszustw, które dotyczyły 
wyłudzeń różnych towarów i usług. Spośród pokrzywdzonych  osób i firm  większość pochodzi 
z terenu naszego powiatu. Na tym etapie postępowania, śledczy zebrali dane świadczące o 
oszustwach na kwotę ponad 100 tyś. złotych. Postępowanie karne jest w toku i wszystko 
wskazuje , że suma ta będzie wielokrotnie wyższa. Mężczyźni zostali tymczasowo aresztowani.  

 
 
 
4) Przestępstwa drogowe,  bezpieczeństwo w  ruchu drogowym 
 
 
 

W 2010 r. odnotowaliśmy 359 przestępstw drogowych w ujęciu kodeksu karnego ( w 
przypadku wypadków to zdarzenie, w którym przynajmniej jeden uczestnik odniósł obrażenia 
naruszające czynności organizmu na czas powyżej 7 dni ) . Czyli o 52 przestępstwa więcej niż 
w 2009 r. Poniższy wykres przedstawia ilość stwierdzonych przestępstw drogowych  na 
przestrzeni ostatnich kilku lat.   
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W roku 2010 stwierdziliśmy 332 przypadki kierowania pojazdami w stanie 

nietrzeźwości , tj. o  64 więcej  niż w 2009. Kierujących w stanie po użyciu alkoholu 

ujawniono 197, czyli o 116 przypadków  więcej niż przed rokiem. Łącznie wyeliminowano z 

ruchu na drogach  529 (2009 - 349) kierujących pojazdami na tzw. podwójnym gazie, czyli o 

180 więcej  niż przed rokiem. Z pewnością można stwierdzić, że zagrożenie ze strony 

kierujących pojazdami w tym stanie znacznie wzrosło.  

 
W ocenianym roku zwiększył się także (wykazujący od kilku lat tendencję malejącą) 

współczynnik wypadków spowodowanych przez nietrzeźwych kierujących -  5% wszystkich 
zdarzeń drogowych spowodowali nietrzeźwi kierujący, w roku 2009 było to – 2,3%.  W 2010 
roku dalej będziemy kierunkować  swoją aktywność na eliminację z dróg nietrzeźwych 
uczestników ruchu.  

 

Poniżej na wykresie przedstawiono stan bezpieczeństwa w ruchu drogowym w latach 2007 do 

2010 w odniesieniu do zdarzeń statystycznych ( w przypadku wypadków to zdarzenie, w 

którym przynajmniej jeden uczestnik doznał jakichkolwiek obrażeń ciała ) w powiecie.  
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Faktyczne zagrożenie występującego w ruchu na drogach  należy badać porównując ilość 
zdarzeń i ofiary w ujęciu statystycznym. W 2010 r. odnotowaliśmy 118 statystyczne wypadki 
drogowe, tj. o 14 mniej niż w 2009 roku – dynamika 89,3%%. Kolizji odnotowano 590  tj. o 4 
mniej – dynamika 99,3%%.      

W wypadkach drogowych zginęły 4 osoby (tj. o  8 mniej niż w 2009 r.), a 183 zostały 
ranne. Osób rannych było więcej o  37 niż w 2009 r.  
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Od lat nie udzielenie pierwszeństwa przejazdu (31 przypadków ) nie dostosowanie 
prędkości (27) i nie zachowanie bezpiecznej odległości między pojazdami są głównymi 
przyczynami wypadków drogowych. Poniższa tabela przedstawia liczbę wypadków i kolizji 
w poszczególnych rejonach działania w porównaniu do 2009 r.  

 
 

 Wypadki 2010 (2009) Kolizje 2010 (2009) 
M i G  Kościan 66(66) 330(281) 
M i G Czempiń 16(21)                  132(80) 
M i G Krzywi ń 14(20) 58(54) 
M i G Śmigiel 22(28) 70(113)  
 

Tradycyjnie od wielu lat najwięcej  zdarzeń drogowych było w mieście i gminie 
Kościan. W 2010 r.  liczba kolizji odnotowywana w tym rejonie jeszcze nieznacznie wzrosła. 
Duży wzrost  kolizji odnotowanych  w rejonie Miasta i Gminy Czempiń (więcej o 52) to efekt 
m.in. dużej liczby kolizji zgłoszonych w związku z nieprawidłowościami na 
modernizowanym odcinku drogi Czempiń – St. Tarnowo.  

 
Kierujący przyczynili się do większości zdarzeń drogowych tj. 590, w których 3 osoby 

zginęły a 163 zostało rannych. Piesi spowodowali 8 zdarzeń, w których 7 osób zostało 
rannych a 1 zginęła. Główną przyczyna zdarzeń zawinionych przez pieszych było nieostrożne 
wejście na jezdnię. Najwięcej zdarzeń zanotowano w piątki ( 2009 – poniedziałek), a najmniej 
zagrożonym dniem była niedziela. Jednak najwięcej ofiar w ludziach było  właśnie w 
niedzielę ( 2009 – wtorek ).  

W 2010 roku zatrzymaliśmy  332 (było 196) uprawnień do kierowania, oraz 1292 
(było 1144)  dowodów rejestracyjnych. W pierwszym przypadku najczęstszym powodem 
było kierowanie po alkoholu, w drugim zakwestionowanie stanu technicznego pojazdu. 

 
Komenda Powiatowa Policji w Kościanie podejmowała działania na rzecz poprawy 
bezpieczeństwa na drogach, między innymi: 
 

- cyklicznie prowadzono działania pn. „Prędkość”, „Niechronieni uczestnicy ruchu 
drogowego”, „Stan techniczny”, „Rowerzysta”, „Trzeźwośc”, „Bus”, Truck” i inne 
jako działania własne i ogólno wojewódzkie; 

- permanentnie kontrolowano autobusy; 
- prowadzono okresowo działania ze względu na ferie, wakacje, święta i długie 

weekendy; 
- w trakcie spotkań z różnych okazji (z dziećmi, młodzieżą, dorosłymi) propagowano 

zasady bezpiecznej jazdy i bezpiecznego korzystania z dróg. 
 
W zakresie poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym policjanci współpracowali z takimi 
instytucjami jak: 

- Zarządem Dróg Powiatowych w Kościanie; 
- Rejonem Dróg Wojewódzkich w Kościanie; 
- Dyrekcją Dróg Krajowych i Autostrad, Oddział w Lesznie; 
- Starostwem Powiatowym w Kościanie; 
- Komendą Powiatową Straży Pożarnej w Kościanie; 
- Wojewódzkim Ośrodkiem Ruchu Drogowego w Lesznie; 
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- Stowarzyszeniem na Rzecz Zapobiegania Wypadkom Drogowym „Stop Śmierci” w 
Kościanie; 

- Samodzielnym Publicznym Zespołem Opieki Zdrowotnej w Kościanie; 
- Inspekcją Transportu Drogowego; 
- Izba Celną w Poznaniu; 
- Żandarmerią Wojskową w Lesznie; 
- Strażą Miejską w Kościanie; 
 
 
Poprawa bezpieczeństwa w ruchu drogowym to trudne zadanie do wykonania przy 

stale zwiększającym się natężeniu ruchu i przy nadal fatalnym stanie dróg. Wydaje się, że 
przyjęto właściwe kierunki działania, jednak jak pokazują statystyki w dziedzinie poprawy 
stanu bezpieczeństwa na drogach trzeba będzie jeszcze wiele zrobić ( nie tylko pod względem 
policyjnej represji i prewencji ) w następnych latach, aby zmniejszyć ilość ofiar. 
 
5 ) Czyny karalne i demoralizacja nieletnich  

 
 
W 2010 roku odnotowaliśmy spadek przestępczości nieletnich.  Nieletni  popełnili 89 

przestępstw tj. o  19 mniej niż przed rokiem. Ustalono 69 nieletnich sprawców tych 
przestępstw w tym osiem dziewczyn ( 2009 – dwie). Najczęściej popełniane przez nieletnich 
czyny zabronione to: groźby karalne – 16, znieważenia – 14, niszczenie i uszkadzanie mienia 
– 12, kradzieże -10. W porównaniu z rokiem ubiegłym nastąpiła zmiana kategorii czynów 
karalnych najczęściej popełnianych przez nieletnich.   W 2009 r. były to – znieważenie 
funkcjonariusza publicznego – 24, kradzieże z włamaniem – 17.  

W ocenianym roku nieletni popełnili dwa czyny karalne działając  pod wpływem 
alkoholu, 33 czyny karalne nieletni popełnili  na terenie placówek oświatowych.  

 

74

98
105

86

0

20

40

60

80

100

120

2007 r. 2008 r. 2009 r. 2010 r. 

Przestępczo ść nieletnich

 
 



 16

Sprawą o czyny karalne nieletnich, w której stwierdzono najwyższe straty materialne 
było włamanie do biblioteki w Czempiniu: 

 

W marcu, dzień po zgłoszeniu o włamaniu i zalaniu biblioteki  ustalili śmy  podejrzane o ten 
akt wandalizmu osoby - 16 i 14 latków. Jak ustaliliśmy dzień wcześniej, popołudniu,  nieletni 
„kopniakami” wyważyli drzwi do budynku przy ul. Parkowej w Czempiniu. Młodociani 
włamywacze częstując się znajdującymi się wewnątrz cukierkami,  penetrowali kolejne 
 pomieszczenia budynku m.in. przychodni lekarskiej i biblioteki. Kiedy nie znaleźli nic, co ich 
zdaniem godne by było uwagi, opuścili budynek  odkręcając przedtem zawór hydrantu 
instalacji przeciwpożarowej. W wyniku kilkugodzinnego wycieku wody zniszczeniu uległa 
duża część elewacji i infrastruktury przychodni i biblioteki oraz część księgozbioru. Łączna 
suma strat, które spowodowali nieletni wyniosły ok.  30 000 zł.    

 
6 ) Bezpieczeństwo w miejscach publicznych, inicjatywy i zagadnienia prewencyjne  
 

Poziom bezpieczeństwa uzależniony jest on od wielu czynników. Najważniejsze z 
nich to efektywność pracy Policji i innych służb odpowiedzialnych za stan bezpieczeństwa na 
danym terenie. Policja w tym zakresie do najbardziej efektywnych zalicza współpracę ze  
Strażą Miejską w Kościanie oraz Strażą Miejską w Śmiglu. Współpraca z tymi służbami 
polegała przede wszystkim na wspólnych patrolach i  działaniach prewencyjnych.  

 
 W 2010 r. na terenie Kościana wystawiono 187 wspólnych służb. Wspólnie ze Strażą 

Miejską w Kościanie  przeprowadziliśmy na terenie miasta  kontrole 165 obiektów i miejsc, 
pod kątem występowania różnych zagrożeń, a między innymi szkół, targowiska, ogródków, 
parku miejskiego, dworców PKP i PKS. Praktycznie w każdej akcji organizowanej w mieście 
i nakierowanej na zwalczanie wandalizmu, przestępstw i wykroczeń z ustawy o 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi, czy narkomanii brali udział strażnicy miejscy zarówno 
umundurowani jak i w ubiorze cywilnym w zależności od rodzaju działań. Strażnicy Straży 
Miejskiej w Kościanie biorą również udział w działaniach organizowanych przez służby 
ruchu drogowego i tak przykładowo w działaniach pieszy, trzeźwość, pasy bezpieczeństwa, 
niechroniony uczestnik ruchu itp.  

 
Strażnicy Straży Miejskiej w Śmiglu pełnią służby na terenie gminy wspólnie z 

policjantami z Posterunku Policji w Śmiglu. Wspólnych służb w 2010 roku było 252,  a ich 
dyslokacja to głównie miasto Śmigiel, zabezpieczenie targowiska w Śmiglu i ruchu kołowego 
w miejscowości Czacz, która stanowi centrum sprzedaży artykułów używanych 
przywożonych z państw Europy Zachodniej.  

 
Na efektywność służby oraz zapobieganie i zwalczanie przestępstw pospolitych w 

mieście Kościanie duży wpływ ma również funkcjonujący elektroniczny system 
monitorowania miasta obsługiwany i nadzorowany we współpracy ze Strażą Miejską. Ze 
względu jednak na wymagania co do obsługi i szczupłość stanu etatowego straży efektywność 
działania tego systemu pozostawia wiele do życzenia. Wskazanym jest w przyszłości 
zwiększenie obsady obsługującej centrum  oraz unowocześnienie i rozbudowa tego systemu o 
kolejne kamery na co winien zwrócić uwagę samorząd Miasta Kościana planując wydatki 
budżetowe na kolejne lata. Z doświadczenia bowiem wynika, że w miejscach 
monitorowanych zanika działalność przestępcza, a do zakłócenia ładu i porządku publicznego 
dochodzi sporadycznie, gdyż sprawca nie pozostaje anonimowy.  
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W celu podniesienia poziomu bezpieczeństwa na terenie powiatu współpracowaliśmy 

również z innymi służbami, inspekcjami i strażami oraz instytucjami działającymi na rzecz 
zapewnienia porządku i bezpieczeństwa. Do pracy na terenie powiatu kierowani byli również 
wielokrotnie policjanci Oddziału Prewencji KWP w Poznaniu Wspólne służby policjanci 
pełnili ze Strażnikami Leśnymi, Strażą Rybacką, powiatowym lekarzem weterynarii i 
pracownikami inspektoratu, inspektorami ochrony środowiska, członkami OSP, WOPR, 
Inspekcji Transportu Drogowego, funkcjonariuszami Straży Łowieckiej, Żandarmerią 
Wojskową jak również z członkami gminnych komisji ds. przeciwdziałania alkoholizmowi. 
W okresie wakacji letnich policjanci pełnili służby w rejonie miejscowości wypoczynkowych 
w Nowym Dębcu, Cichowie i innych. 

 
Samorząd gminny w Krzywiniu przeznaczył 7000,- zł. na dodatkowe płatne służby 

patrolowe, głównie w dni wolne od pracy i do zabezpieczenia imprez na terenie m. Cichowo. 
Jest to bardzo dobre rozwiązanie, z którego należy korzystać na szerszą skalę, gdyż policjanci 
wykonują dodatkową pracę odpłatną ze środków samorządowych w czasie wolnym od służby 
w jednostce. Patrole te z pewnością przyczyniają się do wzrostu bezpieczeństwa i poczucia 
bezpieczeństwa mieszkańców.  

 
Podobne rozwiązanie w 2010 r. wprowadzono na terenie Miasta i Gminy Śmigiel 

gdzie samorząd przeznaczył na ten cel 6950 zł. W tym przypadku policjanci uczestniczyli 
przede wszystkim w zabezpieczeniu różnego rodzaju imprez a „wynajęcie” policjantów 
okazało się dla samorządowców korzystniejsze od innych rozwiązań.  

 
W 2010 roku zabezpieczaliśmy jedną imprezę masową – koncert w ramach dni 

Kościana. Ponadto – w ramach służby - policjanci z wydziałów prewencji i ruchu drogowego 
zabezpieczali dziesiątki różnego rodzaju imprez: rozrywkowych, kulturalnych, sportowych 
,marszów, rajdów, procesji i pielgrzymek.  

 
W 2010 roku na terenie powiatu odnotowaliśmy mniej wykroczeń 15 777 w stosunku 

do 16 458 w 2009 r. Należy jednak zauważyć, że stopień represyjności za wykroczenia 
wzrósł.  

 
 Niezmiennie najwięcej wykroczeń ujawniono w ruchu drogowym – 13 886, a 

następną kategorią były wykroczenia przeciwko mieniu - 482. W sprawach wykroczeń 
skierowano 541  wniosków o ukaranie do sądu (2009 – 433) , w 3108 (2009 - 4363)  
przypadkach zastosowano pouczenia, a mandatów karnych nałożono 11 852 (2009 - 11 337)  
na kwotę 1 497 920 PLN (w tym gotówkowych – 13 750 zł.)  . Ponad 80% mandatów 
karnych nałożono za wykroczenia przeciwko bezpieczeństwu i porządkowi w ruchu  
drogowym.  

 
W 2010 r. policjanci naszej jednostki przeprowadzili 822 (2009 - 665) interwencji 

policyjnych. 
 
 Średnio czas reakcji Policji na zgłoszenie obywatela tj. od czasu powzięcia informacji 
do czasu podjęcia czynności na miejscu wyniósł w terenie miejskim 5,22 minuty, w terenie 
wiejskim 11,46 minut. 
 
 Na gorącym uczynku przestępstwa lub w bezpośrednim pościgu zatrzymano 411 
sprawców przestępstw przy 385 w roku 2009.  
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Zagrożenia – patologie występujące na terenie powiatu. 

 
a/ alkoholizm 

Alkohol nadal postrzegany jest wśród społeczeństwa jako powszechnie dostępna „najlepsza” 
forma rozrywki. Także problemy rodzinne oraz kłopoty osobiste są przyczynami 
alkoholizmu. Młodzież również postrzega alkohol jako dobrą formę rozrywki, zarówno w 
okresie letnim jak i zimowym. 

W 2010 roku nieletni popełnili 2 czyny karalne pod wpływem alkoholu z  art.178a§2 i 
art.288§1 kk, natomiast w 2009r. – 3 czyny.  

Ogółem w 2010 r. ujawniono 18 nieletnich pod wpływem alkoholu. Ponadto stwierdzono w 
2010r - 361 sprawców  przestępstw będących pod wpływem alkoholu,  w 2009r. było ich– 
320. 

O faktach ujawnienia nieletnich pod wpływem alkoholu informowany jest pisemnie 
Wydział Rodzinny i Nieletnich Sądu Rejonowego oraz  szkoła, do której uczęszcza nieletni.  

Nieletni w większości twierdzą, że alkohol zakupiła im na ich prośbę nieznana dorosła osoba  
–  Ustawa o wychowaniu w trzeźwości nie została znowelizowana ( zapowiadano zmiany 
przepisów karnych w tym zakresie ), co wiąże się z brakiem uregulowań prawnych 
umożliwiających sankcjonowanie podobnych czynów, a tym samym skutecznym 
przeciwdziałaniem temu zjawisku.  W interpretacji stosowanej przez prokuraturę znamiona 
przewidziane przez kodeks karny dla przestępstwa „rozpijania małoletniego” wyczerpuje 
dopiero taka kilkukrotna  czynność dokonana przez tą samą osobę. Zatem nie dotyczy 
najczęściej spotykanych przez nas przypadków ( pojedynczych przypadków ).  

 

W  2010 roku stwierdzono 2 czyny z art.208 kk, w roku 2009r. także 2 czyny.  

 

W 2010 roku ujawniono także sprzedaż alkoholu osobie nieletniej w punkcie handlowym, 
sporządzono wystąpienie do organu wydającego zezwolenie / Burmistrz Miasta / na sprzedaż 
alkoholu. 

W ocenianym okresie w Policyjnych Pomieszczeniach dla Osób Zatrzymanych na podstawie  
przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi do 
wytrzeźwienia zatrzymano łącznie 273 osoby. 

 

Komenda Powiatowa Policji w Kościanie współpracuje z Komisjami Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych z terenu wszystkich miast/gmin naszego powiatu. Kierownik 
Rewiru Dzielnicowych w Kościanie oraz Kierownicy Posterunków Policji w Krzywiniu, 
Czempiniu i Śmiglu są członkami tych komisji.  Informacje dot. problemu alkoholizmu w 
rodzinie przekazywane są  do Miejskich i Gminnych Ośrodków Pomocy Społecznej,  
Wydziału Rodzinnego i Nieletnich Sądu Rejonowego w Kościanie oraz do Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Kościanie. 

 

KPP w Kościanie współpracuje z szkołami powiatu kościańskiego, gdzie na prelekcjach 
przedstawiane są negatywne skutki spożywania alkoholu, a przede wszystkim wynikające z 
tego konsekwencje prawne dla  nieletnich.  
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b / narkomania: 
 
W  2010r. na terenie działania tut. KPP odnotowano przestępstwa związane z narkotykami:     
1. 58 czyny z art.58 Ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii – dot. nielegalnego   udzielania 
lub nakłaniania do zażywania środków odurzających , w roku 2009 – 2, 
2. 81 czynów z art.59 Ustawy – dot. udzielania, ułatwiania lub nakłaniania do zażywania 
środków odurzających w celu osiągnięcia korzyści majątkowej, w roku 2009– 293, 
3.16 czynów z art.62  Ustawy - dot. nielegalnego posiadania środków odurzających,  w 2009 
– 9. 
Ponadto w 2010r. ujawniono: 
- 1 czyn z art. 61 Ustawy  i  7 czynów z art. 56 Ustawy 
Ujawniono w  2010 roku - 1  sprawcę przestępstwa będącego pod działaniem środków 
odurzających, w roku 2009r. - 2. 

 
Najczęściej używane narkotyki to amfetamina i marihuana. Nie ujawniono miejsc, w 

których grupuje się młodzież w celu zażywania środków odurzających. W związku z 
ogólnopolską akcją dot. tzw. „dopalaczy” policjanci z tut. KPP uczestniczyli wraz z 
pracownikami Sanepidu w zamknięciu 3 lokali handlujących na terenie powiatu 
kościańskiego z tzw. dopalaczami. 

 
Policjanci Zespołu ds. Nieletnich i Patologii wzięli udział w dwóch szkoleniach 

organizowanych przez Wydział Prewencji KWP w Poznaniu wspólnie z innymi podmiotami 
dot. zjawiska dopalaczy. Na terenie powiatu kościańskiego bardzo dobrze układa się 
współpraca z Sanepidem. Na rok 2011 zaplanowane zostało wspólne szkolenie Sanepidu i 
Policji dla grona pedagogicznego z terenu naszego powiatu. Sprawy organizacyjne i termin 
szkolenia zostaną ustalone w styczniu.  

 
Zakresem tematycznym spotkań z dorosłymi były zagadnienia dot. objawów 

fizycznych wskazujących na zażywanie środków odurzających przez nieletnich, zachowania 
okoliczności mogące wskazywać na kontakt dziecka ze środowiskiem narkotykowym, 
sposoby postępowania w przypadku ujawnienia faktu posiadania narkotyku, przekazanie 
adresów i nr telefonów instytucji działających w zakresie przeciwdziałania narkomanii.  

Zakresem tematycznym spotkań z młodzieżą były zagadnienia dot. przedstawienia 
negatywnych społeczno-prawnych konsekwencji posiadania i zażywania środków 
odurzających.  

W  2010 roku przeprowadzono zajęcia z zakresu narkomanii i tak:  

- z uczniami szkół ponadgimnazjalnych  9 (uczestniczyło ok 240 uczniów), 

- z  uczniami gimnazjum 6 (uczestniczyło ok. 130 uczniów), 

- z uczniami szkół podstawowych 4 (uczestniczyło 80 uczniów)   

- z rodzicami 6 (uczestniczyło ok. 450 rodziców), 

- z nauczycielami 1 (uczestniczyło ok. 30 nauczycieli). 

  

Podczas spotkań  przekazywano rodzicom i nauczycielom poradnik pn.” ABC 
Zagrożeń”, który został opracowany przez Zespół ds. Nieletnich i Patologii tut. KPP i był 
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wydany ze środków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 
Kościanie.  

W dn.9.12.2010r. Zespół ds. Nieletnich i Patologii tut. KPP zorganizował 7 edycję 
konkursu filmowego dla uczniów klas II i III gimnazjalnych pn. „Uwaga Zagrożenie”. 
Uczniowie z terenu powiatu kościańskiego przygotowali 6 filmów o tematyce dot. szeroko 
pojmowanych uzależnień / alkohol, narkotyki, sekty,/. Konkurs odbył się przy współudziale 
Starostwa Powiatowego w Kościanie, Kościańskiego Ośrodka Kultury oraz Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kościanie, Krzywiniu,  Śmiglu i Czempiniu.  

c/ prostytucja i wykorzystanie seksualne / handel ludźmi /: 

Na terenie działania KPP w Kościanie nie ujawniono prostytucji nieletnich oraz handlu 
ludźmi.  

Ponadto w 2010 roku odnotowano następujące przestępstwa przeciwko wolności seksualnej i 
obuczajności: 

- 6 czynów  z art.200 kk , w 2009r. – 4 czyny 

- 1 czyn z art.202§2 kk, w 2009r. – 2 czyny 

- 1 czyn z art.197 kk. 

W 2010r. 3 czyny z art.200§1 kk zostały popełnione przez nieletniego lat 15, który dopuścił 
się czynów wobec małoletnich lat 7 i 10,  w poprzednim roku nie odnotowano nieletnich 
sprawców przestępstw seksualnych. 
 
d/ przemoc domowa: 
 
Rola i działalność  KPP w Kościanie w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 
polega m.in. na: 
- podejmowaniu działań interwencyjnych związanych z przemocą w rodzinie w zakresie tzw. 
Niebieskiej Karty. Ogółem w 2010 roku na terenie działania KPP w Kościanie 
przeprowadzono  212 interwencji, z których sporządzono niebieskie karty. 

 
Ujawniono 391 ofiar przemocy w tym: 

1.  225 kobiet, 
2.   38 mężczyzn, 
3.   82 małoletni do lat 13, 
4.   46 małoletni w wieku 13/18 lat. 
 

Sprawców przemocy ujawniono 214,  w  tym 22 kobiet. 
167 sprawców było pod wpływem alkoholu, w tym 8 kobiet. W Pomieszczeniach dla Osób 
Zatrzymanych tut. KPP zatrzymano do czasu wytrzeźwienia 89 osoby, w tym 2 kobiety. 
W  związku z przeprowadzonym interwencjami przesłano informacji do: ośrodków pomocy 
społecznej 38, gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych 42, innych 
instytucji 18. W  2010r. stwierdzono 12 czynów z art.207§1 kk  (psychiczne i fizyczne 
znęcania się).       
 
 Rola Policji w lokalnym systemie przeciwdziałania przemocy w rodzinie to udział w 
pracach Komisji Przeciwdziałania Alkoholizmowi . Poszczególni Kierownicy Posterunków 
Policji /Krzywiń, Czempiń, Śmigiel/ jak także kierownik Rewiru Dzielnicowych w Kościanie 
są członkami tych komisji. Policjanci Zespołu ds. Nieletnich i Patologii współpracują również 
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z Wydziałem Rodzinnym i Nieletnich  Sądu Rejonowego w Kościanie, Powiatowym Centrum 
Pomocy Rodzinie, Ośrodkami Pomocy Społecznej.  
 

e/ subkultury: 

 

Na terenie działania KPP w Kościanie nie odnotowano zorganizowanego działania 
subkultur młodzieżowych. Współpracujemy ściśle ze szkołami oraz organizacjami 
młodzieżowymi działającymi na terenie naszego powiatu i z żadnego źródła do tej pory nie 
otrzymaliśmy informacjami o działaniu subkultur młodzieżowych. Młodzież próbuje 
podkreślić czasami swoją indywidualność poprzez odmienny sposób ubierania, ale nie ma to 
większych korzeni w sposobie myślenia lub sposobie funkcjonowania w środowisku. 

f/ sekty i nowe ruchu religijne: 

 Na terenie działania KPP w Kościanie nie ujawniono działalności sekt lub nowych 
ruchów religijnych. Nie otrzymaliśmy żadnych sygnałów o działalności tego rodzaju ruchów 
na terenie naszego powiatu. Podczas spotkań z młodzieżą gimnazjalną oraz ponadgimnazjalną 
zwłaszcza przed okresem letnim informujemy młodzież o zagrożeniach związanych z 
działalnością sekt.  
 

f/ inne formy patologii / bezdomność, żebractwo i inne/: 

Na terenie działania KPP w Kościanie ujawniono 7 osób bezdomnych. Miejscem ich 
grupowania się jest dworzec PKP w Kościanie, głównie w okresie zimowym. W zakresie 
pomocy osobom bezdomnym systematycznie kontrolowano dworzec PKP wspólnie ze Strażą 
Miejską oraz pracownikami OPS. W  listopadzie 2010r. w budynku OPS w Kościanie odbyło 
się spotkanie organizacyjne służb miejskich (OPS, Ośrodka Interwencji Kryzysowej, Straż 
Miejska, Policja) mające na celu omówienie zasad współpracy ukierunkowanej na pomoc 
osobom bezdomnym. Ustalono, że będą prowadzone wspólne kontrole pracowników OPS i 
Straży Miejskiej. Z ramienia Policji w kontrolach uczestniczą dzielnicowi, którzy najlepiej 
znają swój rejon służbowy. Policjanci podczas kontroli miejsc przebywania osób bezdomnych 
wskazują ewentualne miejsce, gdzie mogą się udać tj. noclegownia w m. Leszno. 
Informowano także, iż mogą korzystać z posiłków w jadłodajni znajdującej się przy Ośrodku 
Interwencji Kryzysowej w Kościanie. Na terenie Kościana funkcjonuje pokój wynajęty przez 
OPS dla bezdomnych mężczyzn. Warunkiem koniecznym do spełnienia, żeby móc przebywać 
w tym pokoju jest zachowanie trzeźwości i zastosowanie się do regulaminu.  

 Osoby bezdomne nie chcą korzystać z noclegowni ponieważ jednym z warunków 
przebywania tam jest zachowanie trzeźwość, do czego znaczna część osób nie chce się 
zastosować. Zgodnie z algorytmem i zadaniem doraźnym policjanci podczas patrolu mają, 
zwłaszcza podczas występowania temperatur ujemnych, kontrolować budynki kolejowe, w 
których mogą przebywać bezdomni pod kątem udzielenia im stosownej pomocy.  

 Ponadto policjant Zespołu ds. Nieletnich i Patologii przed okresem zimowym 
opracował algorytm postępowania policjantów wobec osób bezdomnych,  z którym zapoznają 
się policjanci kierowani do służby patrolowej. Opracowano również zadanie doraźne dla 
policjantów dot. problematyki bezdomności.  

Policjanci podczas służby kontrolują rejony sklepów wielko-powierzchniowych gdzie 
mogłoby dochodzić do przypadków odpłatnego odprowadzania wózków na zakupy przez 
osoby bezdomne. W 2010r. nie otrzymaliśmy żadnego zgłoszenia dotyczącego zjawiska 
żebractwa w rejonie sklepów wielko-powierzchniowych działających na terenie Kościana i 
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całego powiatu. Analizując ten problem należy w tym miejscu także wspomnieć, że na terenie 
działania naszej jednostki nie stwierdzono żadnego przypadku żebrania przez obcokrajowców 
oraz dzieci.  

Dla potrzeb służby policjanci są zapoznawani z algorytmem postępowania wobec osób 
żebrzących – udzielenie pomocy lub zastosowanie postępowania mandatowego w przypadku 
popełnienia wykroczenia. Przez cały 2010r. na terenie powiatu kościańskiego nie 
otrzymaliśmy żadnego zgłoszenia dotyczącego zjawiska żebractwa.  

 

 
Podsumowując pracę pionów merytorycznych należy przyjąć, że mimo odnotowania 

w 2010 r. większej ogólnej ilości przestępstw cały czas następuje stopniowa poprawa 
skuteczności ich  wykrywania oraz ograniczenie ilości przestępstw najbardziej społecznie 
dokuczliwych - kryminalnych. Następuje to  nie tylko dzięki dobrej pracy policjantów, ale 
również dzięki zaangażowaniu samorządów lokalnych, mieszkańców i innych instytucji 
współpracujących. W przyszłości ze względu na odczucia mieszkańców większy nacisk 
należy położyć na zwalczanie zachowań aspołecznych, gdyż to one dla przeciętnego 
mieszkańca stanowią poważniejszy problem niż sporadycznie odnotowywane przestępstwo o 
charakterze kryminalnym. 

 
 
7) Dyscyplina, skargi 
 
W 2010 nie ukarano dyscyplinarnie żadnego funkcjonariusza bądź pracownika  KPP w  
Kościanie  W analizowanym okresie przeprowadzono 2 rozmowy dyscyplinujące na 
podstawie przepisów dyscyplinarnych Ustawy o Policji ( procedura stosowana w przypadku 
przewinień dyscyplinarnych mniejszej wagi ). Ogólnie stan dyscypliny służbowej w jednostce 
ocenić należy jako satysfakcjonujący. 
 
W 2010 przeprowadzono 20 postępowań wyjaśniających w sprawie skarg złożonych - w 
trybie administracyjnym - przez obywateli na działania funkcjonariuszy bądź jednostki. Nie 
potwierdzono żadnych zarzutów. Najczęstsze zarzuty dotyczyły spraw administracyjnych i 
procesowych – 17. Z naszych analiz wynika , że większość skarg wynika z braku znajomości 
przez skarżących obowiązujących rozwiązań prawnych.   
 
 
II. Rozwijanie współpracy Policji z organizacjami samorządu terytorialnego i innymi 
podmiotami zewnętrznymi oraz pozyskiwanie i efektywne wykorzystywanie środków 
finansowych ze źródeł zagranicznych i krajowych. 
 

Współpraca z samorządami lokalnymi oraz strażami, innymi służbami, inspekcjami i 
organizacjami powołanymi do wykonywania zadań z zakresu szeroko rozumianego 
bezpieczeństwa publicznego odbywa się głównie w ramach przyjętego w 2003 roku ( 
Zmienionego Uchwałą rady Powiatu z 28 sierpnia 2008 )„Powiatowego programu 
zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku 
publicznego”, gdzie jednym z koordynatorów zadań jest Komendant Powiatowy Policji w 
Kościanie. Program jest zasadniczą podstawą współpracy i pozyskiwania środków 
finansowych od wszystkich samorządów lokalnych na terenie powiatu. W programie 
wyznaczono bowiem również zadania do realizacji przez samorządy gminne i powiatowy w 
ramach zadań ustawowych w zakresie utrzymania bezpieczeństwa i porządku. Program jest 



 23

nadzorowany przez ustawową Komisję Bezpieczeństwa i Porządku na czele której stoi 
Starosta Kościański. Należy także wspomnieć, iż Kierownictwo KPP  lub wyznaczeni  
funkcjonariusze uczestniczą każdorazowo w sesjach rad poszczególnych gmin oraz powiatu 
udzielając odpowiedzi na zadawane pytania związane z bezpieczeństwem lub działalnością 
Policji. Dodatkowo w ramach współpracy z samorządami lokalnymi powiatu kościańskiego w 
Policji przyjęto zasadę, że każda gmina wspomaga finansowo policjantów wykonujących 
zadania na terenie tej gminy. Samorządy lokalne, każdy w ramach własnych możliwości 
partycypują w kosztach funkcjonowania Policji. 

 
W 2010 r. w KPP w Kościanie nie przeprowadzano większych inwestycji 

modernizacyjnych.  
 

Pomoc finansowa ze strony samorządów lokalnych powiatu kościańskiego na rzecz 
KPP w Kościanie przedstawiała  się następująco: 

 
Powiat      9598.92- 
Gmina Kościan  15000.00- 
Miasto Kościan    6534.71,- 
Gmina Krzywiń    8585.60- 
Gmina Czempiń    2806.00,- 
Gmina Śmigiel  11220.00,- 

Razem daje to kwotę            53 745,23,-PLN. 
 
 
Środki te wykorzystano m.in. nagrodę w konkursie na najlepszego dzielnicowego oraz zakup 
latarek i kamizelek (starostwo) na dodatkowe służby patrolowe (Krzywiń, Śmigiel ), 
wyposażenie pomieszczeń Rewiru Dzielnicowych ( Gmina Kościan) , zakup alkotestu i 
wsparcie remontu pomieszczeń komendy (miasto Kościan), zakup alkotestu  (Śmigiel, 
Czempiń), zakup elementów wyposażenia radiowozu (Krzywiń ).  
 

W ramach współpracy Komendant Powiatowy Policji w Kościanie realizuje  szereg 
porozumień o współpracy z innymi podmiotami, placówkami oświatowymi, 
stowarzyszeniami i strażami zainteresowanymi wspólnym działaniem na rzecz 
bezpieczeństwa. Takie porozumienia są niezbędne do współfinansowania niektórych 
przedsięwzięć, na które Policja nie ma zarezerwowanych środków finansowych. Chodzi 
głównie o działania w realizacji programów prewencji kryminalnej oraz profilaktyki w ruchu 
drogowym. 

 
Dotychczasową współpracę z samorządami lokalnymi powiatu kościańskiego oraz 

innymi podmiotami zewnętrznymi należy ocenić jako bardzo efektywną  i przebiegającą  na 
zasadach obopólnych korzyści. 

Warunki pracy policjantów i pracowników Policji dzięki wydatnej pomocy większości 
samorządów zaczynają zmieniać się na lepsze, ale jeszcze i tak znacząco odbiegają od 
przyjętych standardów i wymogów stawianych przez przepisy bezpieczeństwa i higieny 
pracy. Warunki te w głównej mierze wyznaczają ograniczone środki finansowe dysponenta 
środków budżetowych. Koniecznym staje się przede wszystkim przebudowa stanowiska 
kierowania jednostki oraz odnowienie części pomieszczeń biurowych, korytarzy, klatek 
schodowych, elewacji budynków. W pomieszczeniach biurowych wymagana jest wymiana 
oświetlenia i wykładzin podłogowych, stolarki drzwiowej i umeblowania. 
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Wyniki ankiet pracowniczych wskazują na potrzebę poprawy warunków lokalowych oraz 
polepszenie wyposażenia w sprzęt niezbędny na stanowisku pracy.  
 
IV. Wnioski, przedsięwzięcia i zalecenia na 2011 rok. 
 

Analizując stan bezpieczeństwa, występujące zagrożenia, ujawnione tendencje 
przestępczości, stopień realizacji strategii w tym również „Powiatowego programu 
zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego” 
oraz ocenę pracy poszczególnych pionów jednostki, należy ocenić , iż w 2010 zadania te 
wykonane zostały w stopniu satysfakcjonującym.  

 
Niepokojącym zjawiskiem ( także w skali ogólnopolskiej ) jest wzrost ogólnej liczby 

stwierdzonych przestępstw. Tendencja ta pozwala prognozować na kolejny rok  niewielki 
wzrost ich ilości. Dlatego w zakresie dalszego ograniczenia wybranych kategorii przestępstw 
pospolitych, należy zwiększać ilość patroli w miejscach najbardziej zagrożonych, w których 
najczęściej dochodzi do przestępstw przeciwko życiu i zdrowiu oraz mieniu, a wiec 
dyskoteki, puby i inne, gdzie podawany jest alkohol. Należy ujawniać i eliminować wszelkie 
przejawy chuligaństwa i wandalizmu jak również zwalczać przestępczość narkotykową.  

 
Biorąc pod uwagę rosnący udział w przestępczości powiatu przestępstw o charakterze 

gospodarczym, należy przypuszczać, że nastąpi ich dalszy wzrost, a zwłaszcza w odniesieniu 
do oszustw internetowych. Należy spodziewać się dalszego pogorszenia stanu bezpieczeństwa 
na drogach, gdyż przybywa pojazdów, które muszą się zmieścić na tej samej sieci dróg przy 
pogarszającym się ich stanie technicznym. Należy w dalszym ciągu, z pełną determinacją 
,zmierzać do ograniczenia ofiar śmiertelnych i kontynuować współpracę z zarządcami dróg w 
celu poprawy ich stanu technicznego i oznakowania. W celu podniesienia ogólnej 
świadomości użytkowników dróg należy kontynuować działania prewencyjno – edukacyjne 
nakierowane również na niechronionych uczestników ruchu drogowego, którzy nagminnie nie 
respektują zasad bezpiecznego poruszania się po drogach, a w szczególności eliminowanie z 
ruchu drogowego nietrzeźwych kierujących. 

 
Podsumowują, należy stwierdzić, że efekty pracy jednostki i stopień realizacji zadań i 

celów strategicznych przy wydatnym wsparciu samorządów lokalnych oraz innych 
podmiotów zewnętrznych przełożyły się na utrzymanie wysokiego poziomu poczucia 
bezpieczeństwa mieszkańców.  

 
W mojej ocenie należy kontynuować przyjęte kierunki działań i dostosować je do 

zaistniałej rzeczywistości, aby przy zaangażowaniu wszystkich policjantów jak również przy 
wsparciu samorządów lokalnych i instytucji oraz podmiotów współpracujących zapewnić 
wysoki poziom bezpieczeństwa i porządku publicznego w następnych latach. 

 
 

       Komendant Powiatowy Policji 

        w Kościanie 

         mł. insp. Leszek Majchrzak 
                                                                             


